14

C14 v.1 Si mihi susceptum fuerit decurrere munus,
 2 o Paphon, o sedes quae colis Idalias,
 3 Troius Aeneas Romana per oppida digno
 4 jam tandem ut tecum carmine victus eat :
 5 non ego ture modo aut picta tua templa tabella
 6 ornabo et puris sarta feram manibus -
 7 corniger hos aries humilis et maxima taurus
 8 victima sacrato sparget honore focus
 9 marmoreusque tibi aut mille coloribus ales
 10 in morem picta stabit Amor pharetra.
 11 Adsis o Cytherea : tuos te Caesar Olympo
 12 et Surrentini litoris ara vocat.

CIRIS

v.1 Etsi me vario jactatum laudis amore
 2 irritaque expertum fallacis praemia volgi
 3 Cecropius suavis exspirans hortulus auras
 4 florentis viridi sophiae complectitur umbra,
 5 tum ea quaeret eo dignum sibi quaerere carmen
 6 longe aliud studium atque alios accincta labores
 7 altius ad magni suspendit sidera mundi
 8 et placitum paucis ausa est ascendere collem ;
 9 non tamen absistam coeptum detexere munus,
 10 in quo jure meas utinam requiescere musas
 11 et leviter blandum liceat deponere morem.
 12 Quod si mirificum sophiae genus omne secutum
 13 mirificum sedi modo sit tibi velle libido,
 14 si me jam summa Sapientia pangeret arce
 15 quattuor antiquis heredibus edita consors,
 16 unde hominum errores longe lateque per orbem
 17 despiciere atque humilis possem contemnere curas,

18 non ego te talem venerarer munere tali,
 19 non equidem (quamvis interdum ludere nobis
 20 et gracilem molli liceat pede claudere versum),
 21 sed magno intexens (si fas est dicere) peplo,
 22 qualis Erechtheis olim portatur Athenis,
 23 debita cum castae solvuntur vota Minervae
 24 tarda que confecto redeunt quinquennia lustro,
 25 cum levis alterno Zephyrus concrebruit Euro
 26 et prono gravidum provexit pondere currum
 27 felix ille dies, felix et dicitur annus,
 28 felices qui talem annum videre diemque
 29 ergo Palladiae texuntur in ordine pugnae,
 30 magna Giganteis ornantur pepla tropaeis,
 31 horrida sanguinea pinguntur proelia Gorgo,
 32 additur aurata dejectus cuspide Typhon,
 33 qui prius Ossaeis consternens aethera saxis
 34 Emathio celsum duplicabat vertice Olympum
 35 tale deae velum sollemni tempore portant :
 36 tale te vellem, juvenum doctissime, ritu
 37 purpureos inter soles et candida lunae
 38 sidera, caeruleis orbem pulsantia bigis,
 39 naturae rerum magnis intexere chartis,
 40 aeterno ut sophiae conjunctum carmine nomen
 41 nostra tuom senibus loqueretur pagina saeculis.
 42 Sed quoniam ad tantas nunc primum nascimur artes
 43 nunc primum teneros firmamus robore nervos,
 44 haec tamen interea quae possumus, in quibus aevi
 45 prima rudimenta et juvenes exegimus annos,
 46 accipe dona meo multum vigilata labore
 47 promissa atque diu jam tandem reddita vota,
 48 impia prodigiis ut quondam exterrita proles
 49 Scylla novos avium sublimis in aere coetus
 50 viderit et tenui conscendens aethera penna
 51 caeruleis sua tecta super volitaverit alis,
 52 hanc pro purpureo poenam scelerata capillo,
 53 pro patria solvens excisa et funditus urbe.
 54 Complures illam magni, Messalla, poetae
 55 (nam verum fateamur : amat Polyhymnia verum)
 56 longe aliam perhibent mutatam in membra figuram
 57 Scyllaeum monstro saxum infestasse voraci ;
 58 illam esse aerumnis quam saepe legamus Ulixi
 59 candida succinctam latrantibus inguina monstris
 60 dulichias vexasse rates et gurgite in alto
 61 deprensos nautas canibus lacerasse marinis.
 62 Sed neque Maeoniae patiuntur credere chartae
 63 nec malus istorum dubiis erroribus auctor.
 64 Namque alias alii volgo finxere puellas,
 65 quae Colophoniaco Scyllae dicantur Homero,
 66 ipse Crataein ei matrem ; sed sive Crataeis
 67 sive illam monstro generavit Scylla biformi
 68 sive nec ultra parens atque hoc in carmine toto
 69 inguinis est vitium et veneris descripta libido ;
 70 sive etiam jactis speciem mutata venenis
 71 infelix virgo (quid enim commiserat illa ?
 72 Ipse pater timidam saeva complexus harena
 73 conjugium castae violaverat Amphitritae,
 74 at tamen exegit longo post tempore poenas,
 75 ut cum cura tuae veheretur conjugis alto

76 ipsa trucem multo misceret sanguine pontum) ;
 77 seu vero, ut perhibent, forma cum vinceret omnis
 78 et cupidos quaestu passi, popularet amantes,
 79 piscibus heu canibusque malis vallata repente est
 80 (horribilis circum vidit se sistere formas :
 81 heu quotiens mirata novos expalluit artus,
 82 ipsa suos quotiens heu pertimuit latratus),
 83 ausa quod est mulier numen fraudare deorum
 84 et dictam Veneri votorum a vertere poenam,
 85 quam mala multiplici juvenum consaepta caterva
 86 dixerat atque animo meretrix jactata ferarum
 87 (infamen tali merito rumore fuisse
 88 docta Palaepaphiae testatur voce Pachynus) :
 89 quidquid et ut quisque est tali de clade locutus,
 90 omnia sim : potius liceat notescere cirin
 91 atque unam ex multis Scyllam non esse puellis.
 92 Quare quae cantus meditantis mittere caecos
 93 magna mihi cupido tribuistis praemia, divae
 94 Pierides, quarum castos altaria postis
 95 munere saepe meo inficiunt foribusque hyacinthi
 96 deponunt flores aut suave rubens narcissus
 97 aut crocus alterna conjungens lilia caltha
 98 sparsaque liminibus floret rosa - nunc age, divae,
 99 praecipue nostro nunc aspirate labori
 100 atque novom aeterno praetexite honore volumen.
 101 Sunt Pandioniis vicinae sedibus urbes
 102 Actaeos inter colles et candida Thesei
 103 purpureis late ridentia litora conchis,
 104 quarum non ulli fama concedere digna
 105 stat Megara, Alcathoi quondam munita labore,
 106 Alcathoi Phoebique : deus namque affuit illi,
 107 unde etiam citharae voces imitatus acutas
 108 saepe lapis recrepat, Cyllenia munera, pulsus
 109 et veterem sonitu Phoebi testatur honorem.
 110 Hanc urbem, ante alios qui tunc fervebat in armis,
 111 fecerat infestam populator remige Minos,
 112 hospitio quod se Nisi Polyidos avito
 113 carpathium fugiens et flumina Caeratea
 114 texerat. Hunc bello repetens Gortynius heros
 115 Attica Cretaea sternebat rura sagitta.
 116 Sed neque tunc cives neque tunc rex ipse veretur
 117 infesto ad muros volitantis agmine turmas
 118 deicere et indomitas virtute retundere mentes,
 119 responsum quoniam satis est meminisse deorum.
 120 Nam capite a summo regis (mirabile dictu)
 121 candida caesarie florebant tempora lauro
 122 et roseus medio surgebat vertice crinis,
 123 cujus quam servata diu natura fuisset,
 124 tam patriam incolumem Nisi regnumque futurum
 125 concordem stabili firmarant numine Parcae.
 126 Ergo omnis cano residebat cura capillo,
 127 aurea sollemni comptum quem fibula ritu
 128 Cecropiae tereti nectebant dente cicadae.
 129 Nec vero haec urbis custodia vana fuisset
 130 (nec fuerat), ni Scylla novo correpta furore,
 131 Scylla, patris miseri patriaeque inventa sepulcrum,
 132 o nimium cupidis Minoa inhiasset ocellis.
 133 Sed malus ille puer, quem nec sua flectere mater

134 iratum potuit, quem nec pater atque avus idem
135 Juppiter (ille etiam Poenos domitare leones
136 et validas docuit vires mansuescere tigris,
137 ille etiam divos homines sed dicere magnum est)
138 idem tum tristis acuebat parvolus iras.
139 Junonis magnae, cujus perjuriam divae
140 olim se meminere diu) perjuram puella
141 (non ulli liceat) violaverat inscia sedem,
142 dum sacris operata deae lascivit et extra
143 procedit longe matrum comitumque catervam
144 suspensam gaudens in corpore ludere vestem
145 et tumidos agitante sinus aquilone relaxans.
146 Necdum etiam castos gustaverat ignis honores
147 necdum sollemni lympha perfusa sacerdos
148 pallentis foliis caput exornarat olivae,
149 cum lapsa e manibus fugit pila cumque relapsa
150 procurrit virgo. Quod uti ne prodita ludo
151 aurea jam gracili solvisset corpore pallam.
152 Omnia quae retinere gradum cursusque morari
153 possent, o tecum vellem tua semper haberes :
154 non umquam violata manu sacraria divae
155 jurando, infelix, nequiquam jure piasses.
156 Etsi quis nocuisse tibi perjuriam credat ?
157 Causa pia est : timuit fratri te ostendere Juno.
158 At levis ille deus, cui semper ad ulciscendum
159 quaeritur ex omni verborum injuria dictu,
160 aurea fulgenti depromens tela pharetra
161 (heu nimium terret, nimium Tirynthia visu)
162 virginis in tenera defixerat omnia mente.
163 Quae simul ac venis hausit sitientibus ignem
164 et validum penitus concepit in ossa furorem,
165 saeva velut gelidis Edonum Bistonis oris
166 ictave barbarico Cybeles antistita buxo
167 infelix virgo tota bacchatur in urbe
168 non styrace Idaeo fragrantis picta capillos,
169 cocchina non teneris pedibus Sicyonia servans,
170 non niveo retinens bacata monilia collo.
171 Multum illi incerto trepido vestigia cursu :
172 saepe redit patrios ascendere perdita muros
173 aériasque facit causam se visere turris,
174 saepe etiam tristis volvens in nocte querelas
175 sedibus ex altis caeli speculatur amorem
176 castraque prospectat crebris lucentia flammis.
177 Nulla colum novit, carum non respicit aurum,
178 non arguta sonant tenui psalteria chorda,
179 non Libyco molles plauduntur pectine telae ;
180 nullus in ore rubor : ubi enim rubor, obstat amori.
181 Atque ubi nulla malis reperit solacia tantis
182 tabidulamque videt labi per viscera mortem,
183 quo vocat ire dolor, subigunt quo tendere fata,
184 fertur et horribili praeceps impellitur oestro,
185 ut patris, a demens, crinem de vertice serum
186 furtive arguto detonsum mitteret hosti.
187 Namque haec condicio miserae proponitur una
188 sive illa ignorans (quis non bonus omnia malit
189 credere quam tanti sceleris damnare puellam ?),
190 heu tamen infelix : quid enim imprudentia prodest ?
191 Nise pater, cui direpta crudeliter urbe